UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Biologicky aktivní látky – analýza (V)
Stabilitní studie léčiv a léčivých přípravků

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Hradec Králové 2006

Iva Votrubová

Děkuji PharmDr. Petru Kastnerovi, Ph.D. za odborné vedení,
připomínky a cenné rady, které mi poskytl při zpracování mé
diplomové práce.

OBSAH

1. Úvod..... 2
2. Cíl práce 3
3. Stabilita léčiv a léčivých přípravků 4
4. Definice stability 7
5. Historický vývoj stabilitních studií..... 11
6. Regulační předpisy 14
6.1. Seznam pokynů ICH týkajících se kvality léčivých látek a léčivých přípravků:..... 20
7. Lékopisy 23
8. Základní postupy při zkoušení stability léčivých přípravků 33
9. Typy stabilitních testů..... 35
9.2. Stresové testy (zátěžové testy; stress testing) 35
9.3. Zrychlené testy (accelerated stability tests)..... 37
9.4. Dlouhodobé testy (long-term stability studies) 40
9.5. Následné stabilitní zkoušky (on-going stability studies)..... 43
10. Analytické metody využívané při testech stability 45
11. Validace analytických metod 51
12. Závěr 53
13. Použitá literatura 54

1. ÚVOD

Hlavním cílem farmaceutických věd je zabezpečit kvalitní, bezpečné a účinné léčivé přípravky. S těmito charakteristikami úzce souvisí stabilita léčiva, protože pouze stabilní přípravek může splnit všechny tyto požadavky. Stabilita léčiv je velmi aktuální oblast zkoumání, protože degradační procesy mohou ve výsledku způsobit ztrátu účinnosti léčiv a také nežádoucí účinky.

Stabilita neboli stálost léčiva a léčivého přípravku se vztahuje na jeho odolnost vůči různým chemickým, fyzikálním a mikrobiologickým vlivům, které mohou měnit původní vlastnosti v čase výroby, transportu, skladování a používání.

Testuje se stabilitními studii, což je soubor testů, které mají obsáhnout všechny změny v kvalitě testovaného produktu. Účelem je stanovit podmínky skladování a uchovávání, vhodný obalový materiál a dobu použitelnosti přípravku.¹

Studii stability se zabývají jak farmaceutická technologie tak farmaceutická kontrola, které využívají ještě další obory např. chemickou kinetiku (ta se zabývá rychlostí rozkladných reakcí, vysvětluje jejich mechanismus a studuje faktory ovlivňující jejich rychlost jako je teplota, pH prostředí, intenzita záření, přítomnost kyslíku a vlhkost), statistiku...²

2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je shrnout problematiku stability léčiv a léčivých přípravků, jak z historického hlediska, tak i ze současného pohledu. Práce shrnuje nejnovější postupy a doporučení z oblasti stabilitních studií, které vychází především ze směrnic ICH (International Conference on Harmonisation) a jsou doplněny dalšími zahraničními i domácími publikacemi. Budou probrány jednotlivé typy stabilitních testů včetně nejčastěji užívaných analytických metody a jejich validace.

3. STABILITA LÉČIV A LÉČIVÝCH PŘÍPRAVKŮ

Pojem stability ve farmacii se vztahuje jednak na léčiva a jednak na léčivý přípravek. V obou případech se provádějí testy stability a zjišťují se změny v kvalitě léčiva v důsledku různých vlivů, v případě léčivého přípravku se sleduje především kvalita lékové formy.

Požadavek na stálost se vztahuje i na všechny části obalu a na signaturu.

V magistraliter přípravě se počítá se spotřebou léčivého přípravku v krátké době a problémem je tady hlavně stabilita surovin a pomocných látek a inkompatibility.³

Léčivý přípravek jako disperzní systém má v důsledku fyzikálních a chemických vlastností jeho jednotlivých složek omezenou stálost. Na dosažení požadované účinnosti je potřebné míru stálosti optimalizovat. Dále léčivý přípravek přichází do přímého kontaktu s biologickým prostředím organismu, a proto je důležité zajistit jeho bezpečnost. Atributy stability léčivého přípravku jsou dané nejenom fyzikální, chemickou, ale i biologickou stálostí léčivého přípravku a zachovanou mikrobiologickou čistotou na požadované úrovni. Všechny tyto formy stálosti léčivého přípravku se musí potvrdit v testech stability.²

Studie stability jsou součástí vývoje nového léku (s novou účinnou látkou). Za nové léčivo se považuje i léčivý přípravek, u něhož došlo ke změně ve složení léčivých i pomocných látek nebo ke změně v obalu, který přichází do styku s léčivem.

Účelem stabilitních zkoušek je prokázat, jak se mění kvalita látky nebo přípravku s časem vlivem různých faktorů jako je teplota, vlhkost a světlo, doporučit podmínky uchovávání a stanovit dobu použitelnosti pro léčivou látku, která je vyjádřena údajem o reatestaci („re-test period“,

„re-test date“), a dobu použitelnosti pro konečný přípravek („shelf-life“), která je vyznačená na obalu léčiva jako datum použitelnosti („expiry/expiration date“)⁴

Faktory ovlivňující stabilitu léčiv a léčivých přípravků můžeme rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní faktory souvisí s fyzikálními a chemickými vlastnostmi léčivých a pomocných látek, nečistot (degradační produkty, rezidua rozpouštědel apod.) a primárního obalu. Důležitý je i obsah vlhkosti v lékové formě. Mezi vnější faktory počítáme vliv teploty, světla, kyslíku, oxidu uhličitého, vlhkosti prostředí, mikroorganismů, které mohou výrazně ovlivnit stabilitu léku. Roli může hrát i způsob technologického zpracování konečné lékové formy.²

Důsledkem nedostatečné stability léčivého přípravku může být např.: ztráta aktivity, zvýšení koncentrace léčivé látky (dochází k tomu při ztrátě nosiče léčivé látky, např. gel s lidokainem – dochází k odpaření nosiče lidokainu, tím se zvýší koncentrace volného léčiva), změna biologické dostupnosti, ztráta mikrobiologické nezávadnosti, zvýšení obsahu toxických rozkladných produktů nebo změna vzhledu lékové formy, ztráta integrity systému.⁵

Testy stability se v systému vývoje léčivého přípravku uplatňují v těchto oblastech : (v našich podmínkách se týká se především vývoje generik)

1. *Fáze vývoje léčivého přípravku :* využívají se zrychlené testy stability pro porovnávání alternativního složení, obalu a způsobu výroby. Po výběru konečného složení přípravku a způsobu výroby můžou zrychlené stabilitní testy sloužit k předpovědi času použitelnosti a podmínek uchování. Současně

se zakládají dlouhodobé testy stability za reálných podmínek pro ověření skutečného času použitelnosti.

2. *Registrační dokumentace (upravuje Vyhláška MZ a M zem. č. 288/2004 Sb.)*⁶ : kompetentní autority vyžadují předložení kompletní dokumentace z testů stability konečného složení lékové formy, s konkrétní dávkou léčiva, v konečném obalu a celkovém balení. Jsou použity výsledky zrychlených a dlouhodobých testů stability doplněné o známé informace o stabilitě léčiva a podobných léčivých přípravků.

3. *Post-registrační fáze (postmarketingové hodnocení)*: výrobce je povinen předběžnými zkouškami stability v čase běžné výroby (on-going real-time stability studies) ověřit datum expirace a podmínky uchovávání léku. V registrační dokumentaci se navržený čas použitelnosti těmito studii stability musí potvrdit.

4. *Soustavná kontrola kvality* : zrychlenými nebo dlouhodobými testy stability je potřebné ověřit každou změnu, ke které dojde v průběhu výroby léku a které ovlivňuje jeho stabilitu (změna složení, technologického postupu, balení apod.). Průběžné testy stability mohou sloužit k monitorování trvalé stability a kvality vyráběného léku po jeho uvedení na trh.⁷

4. DEFINICE STABILITY

Při studiu literatury byly nalezeny následující definice stability léčiv. Jsou srovnány chronologicky a je na nich vidět, jak se obsah pojmu vyvíjel.

Československá farmacie, M. Melichar (1963) :⁸

Přípravek se považuje za stálý, pokud vytváří jako celek jednotu všech jakostních ukazatelů, které přicházejí do úvahy.

Technológia galeník a liekov, M. Melichar (1973):⁹


[…]


ČL 2002 a 2005 uvádí absorpční spektrofotometrii v infračervené oblasti, nukleární magnetickou rezonanční spektrometrii, spektrometrii v blízké infračervené oblasti pro identifikaci organických látek a hmotnostní spektrometrii.

V literatuře z roku 1987 se lze dočíst, že **tenkovrstevná chromatografie (TLC)** byla ve své době velmi široce užívanou metodou především v kvalitativní analýze stabilitních studií.⁶⁷ Je to velmi rychlý postup k odhalení stop degradačních produktů. Často je spojena s identifikací UV spektra separovaných skvrn z TLC. Dnes představuje prakticky první stupeň analytického určení rozkladu v zátěžových nebo zrychlených testech nebo při sledování interakcí léčiva s pomocnými látkami. Pokud chceme použít TLC ke kvantitativní analýze ve stabilitních studiích, musíme pečlivě vybrat používanou mobilní fázi. Ta musí dostatečně separovat malé množství degradačních produktů od

hlavní substance. Detekční limit u TLC je vyšší než u HPLC, z čehož vyplývá omezené použití této metody.

Používá se k hodnocení čistoty, zkouškám totožnosti obsahových látek, k určení totožnosti a stanovení obsahu pomocných látek (konzervantů).

Velmi často užívanou metodou ke kvantitativní analýze během stabilitních studií chemicky definovaných sloučenin je **vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)**. Je to vysoce citlivá specifická metoda indikující stabilitu. Umožňuje stanovit obsah účinné látky, rozkladných produktů a nečistot vedle sebe. Můžeme díky ní získat informace o průběhu rozkladného procesu v léčivém přípravku. Hlavní výhodou této metody je její časová nenáročnost, která je přínosná především při rutinních analýzách mnoha vzorků. U HPLC lze využít řady detektorů, které se liší citlivostí a selektivitou. Nejčastěji využívané jsou spektrometrické a elektrochemické detektory. Detektory laserem indukované fluorescence jsou schopny detekovat značně nízké koncentrace analytů a dosahují velmi nízkých detekčních limitů. HPLC ve spojení s MS (hmotnostní spektrometr) nebo NMR (nukleární magnetická resonance) detekcí může být využito i k identifikaci neznámých nečistot a rozkladných produktů. Množství chromatografované látky se zjišťuje podle velikosti ploch pod elučními křivkami (plochy píků) nebo podle výšky píků. Ke kvantitativní analýze v kapalinové chromatografii lze použít metodu standardního přídatku, vnějšího standardu, vnitřního standardu a kalibrační křivky.^{68, 69}

Plynová chromatografie je vysoce citlivá a selektivní metoda. Používá se ke stanovení a identifikaci látek méně polárních, prchavých a

termicky stálých. Polární látky často vyžadují derivaci, což může představovat limitující faktor použití.

Využívá se ke stanovení zbytkových rozpouštědel v léčivech, hodnocení obsahu etanolu příp. methanolu v extraktech, stanovení obsahových látek ze skupiny silic a éterických olejů.

ČL 2002 a 2005 uvádí papírovou chromatografii, tenkovrstvou chromatografii, plynovou chromatografii, kapalinovou chromatografii, vylučovací chromatografii a superkritickou fluidní chromatografii.

Jinými používanými metodami mohou být gravimetrické metody, termogravimetrie, termické metody, fluorimetrie aj.

Méně se ve stabilitních studiích používaly některé další metody jako polarografie či oscilopolarografie.^{70, 71}

11. VALIDACE ANALYTICKÝCH METOD

Všechny použité kontrolní metody musejí odpovídat současným vědeckým poznatkům. Musejí být validovány a popsány dostatečně přesně a podrobně, aby odborník byl schopen je zreprodukovat.. Je to proces, kterým se prostřednictvím specifických testů potvrzuje, že vybraný analytický postup je spolehlivý a výsledky jím získané jsou reprodukovatelné. Pokud výrobce zvolí pro některou zkoušku metodu, která není shodná s lékopisnou monografií, musí být validací prokázáno, že poskytne stejné informace o kvalitě látky (např. že stanoví stejné nečistoty). Vše musí být náležitě dokumentováno.⁷² Podle toho, k jakému účelu má analytická metoda sloužit, ověřují se následující parametry (tabulka 4). Další podrobnosti k validaci analytických metod např.^{73, 74, 75}

Tabulka 4: Přehled testovaných validačních parametrů podle účelu použití.⁷⁶

Identifikace Test. nečistot Kvantitativní Test. nečistot Limitní Obsah
Správnost - + - +
Přesnost – Opakovatelnost - + - +
Mezilehlá přesnost - + ¹ - + ¹
Selektivita + + + +
Detekční limit - - + -
Kvantitativní limit - + - -
Linearita - + - +
Rozsah - + - +
Robustnost - + - +

1 – neprovádí se, je-li provedena reprodukovatelnost.

12. ZÁVĚR

V rámci této diplomové práce byla zpracována rešerše na téma stability léčiv a léčivých přípravků, která se týká období od počátku 20. století až po současnost. Pozornost byla věnována historickým i současným definicím stability, regulačním předpisům včetně lékopisných ustanovení, byly rozebrány jednotlivé typy stabilitních testů, používané analytické metody až po validaci použitých metodik.

Stabilitní studie nabývají stále většího významu v hodnocení kvality, bezpečnosti a účinnosti léčiv a léčivých přípravků. Zasahují do kontroly léčiv jako nesmírně důležitá problematika tohoto oboru a její význam se neustále zvyšuje a prudce vyvíjí.

Současným trendem je snaha o sjednocení požadavků na registraci přípravků v souvislosti s výrobou přípravků nadnárodními společnostmi. S registracemi logicky velice úzce souvisí stabilita léčiv, a proto se v mezinárodním měřítku sjednocují i požadavky na stabilitní testy.
