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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Iva Votrubová se ve své diplomové práci věnovala stabilite léčiv. Původně jsme si mysleli, že

práce bude převážně rešeršní a na závěr jsme ji chtěli doplnit o menší rozsah experimentů. Nicméně se

ukázalo, že rozsah rešeršní části je poměrně rozsáhlý, takže jsme od experimentální části upustili. K práci

využívala dostupné lékopisy a databáze, hlavně pak internet. Při studiu literatury si počínala zdatně. Sama si

data utřídila a zpracovala. Pracovala pilně a spolehlivě, s jejím přístupem a dosaženými výsledky jsem byl

spokojen. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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